
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL 

Gilmara Freire Azevedo 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

 Keyby Glécio Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Raisa Angélica Santos de Brito 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

3 

    

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 42 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 43 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 308/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 01 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº 23426.027603.2017-18, de 14 de junho de 2017. 

 R E S O L V E: 

 I – AUTORIZAR, pelo período de 26 de maio de 2017 a 8 de setembro de 2017, a 

liberação do servidor ROCCO ANTÔNIO RANGEL ROSSO NELSON, Matrícula Siape 

nº 1941699, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para desenvolver suas 

atividades funcionais no Campus Nova Cruz, na forma de Cooperação Técnica. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

5 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 309/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 02 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.035525.2017-01, de 01 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 01 de agosto de 2017, as férias relativas à primeira 

parcela do exercício 2017, compreendidas entre 31/07/2017 a 04/08/2017, da servidora LUANA 

SOBRAL HILÁRIO, Matrícula SIAPE nº 2221218, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 04 de 

dezembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

6 

    

  

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 310/2017-DG/JC                             João Câmara (RN), 2 de agosto de 2017. 

 

 A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.018766.2017-87, de 26 de abril de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

  

 R E S O L V E: 

 

 

 I - AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor GUSTAVO 

VILELLA WHATELY, Matrícula SIAPE nº. 2209199, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Avançado Lajes, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Ciências Sociais, 

oferecido pelo programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

GILMARA FRIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

7 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 311/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 2 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.036335.2017-01, de 2 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

                    I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor o Grupo de Trabalho para Estudo e Sistematização da alteração Regimento Geral do IFRN 

no âmbito do Campus Avançado Lajes.  

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1674254 Antonio Fabio Guedes da Rocha Presidente 

1370961 Geraldo Generoso Ferreira Membro 

1780515 Robercy Alves da Silva Membro 

2275969 Meire Celedonio da Silva Membro 

20161201100018 Francilene Nayara Borges de Araújo Membro 

 

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria o final da realização 

dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

8 

    

  

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

9 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 312/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 2 de agosto de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.029063.2017-84, de 23 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 24 de 

março de 2017, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de março de 2015 a 23 de março de 

2017, ao servidor FREUD ARAUJO MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 2209527, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 

da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro 

de 2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

10 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 313/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 2 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.033951.2017-00, de 21 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 04 de setembro de 2017, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 4 de março de 2016 à 3 de 

setembro de 2017, a servidora INALMA RANGEL DE MORAIS, Matrícula SIAPE nº 2295891, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante 

do cargo de Técnico em Secretariado, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

11 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 314/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 02 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23093.034466.2017-79, de 25 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL SETOR EFEITOS 

1661455 
Fernando Henrique Vieira 

de Almeida 
Campus João Câmara COGPE/JC 01/08/2016 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

12 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 315/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 02 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23421.034123.2017-45, de 24 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 10/08/2017 a 09/11/2017, com frequência de dois 

dias na semana – especificamente nas quintas-feiras e sextas-feiras, a liberação do servidor KEYBY 

GLÉCIO ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1928287, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Coordenação Geral de Cadastro e 

Pagamento, da Diretoria de Gestão de Pessoas COGCAP/DIGPE, na Reitoria do IFRN, na forma 

de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

13 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 316/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 02 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.027459.2017-97, de 13 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 17 de novembro de 2016, da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de novembro de 2014 a 

16 de novembro de 2016, ao servidor JOÃO SATURNINO DA SILVA NETO, Matrícula SIAPE 

n°. 2608271, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado 

Lajes, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

14 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 317/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 03 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23421.033990.2017-63, de 24 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, pelo período de 01/08/2017 a 29/09/2017, com frequência de dois 

dias na semana – especificamente nas quintas-feiras e sextas-feiras, a liberação do servidor DANIEL 

MELO MARTINS DE GOIS, Matrícula SIAPE nº. 1992690, ocupante do cargo de Engenheiro-

Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, para 

desenvolver suas atividades funcionais na Diretoria de Engenharia, na Reitoria do IFRN, na forma 

de Colaboração Técnica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

15 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 318/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.036160.2017-23, de 04 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

ALTERAR o período do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido 

entre 21 e 28 de setembro de 2017, da servidora RAISA ANGÉLICA SANTOS DE BRITO, 

Matrícula SIAPE nº. 2044645, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o 

respectivo usufruto ocorrer a partir de 13 de dezembro de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

16 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 319/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.036122.2017-71, de 03 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 04 de agosto de 2017, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de janeiro de 2016 à 30 de julho 

de 2017, à servidora ÉRIKA NOGUEIRA MARTINS DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 

2143879, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 

ocupante do cargo de Pedagogo-Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

17 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 320/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.029857.2017-48, de 28 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 23 de agosto de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao servidor WENDEL 

LIRA DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 2977974, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012, 

tendo em vista a apresentação do certificado de “SIAPE – FOLHA”, além da “Portaria nº 237/2016-

PROGESP/UFRN, de 31 de março de 2016” e “Parecer da CCEP/DDP/PROGESP/UFRN”, 

perfazendo carga horária total de 130 horas, restando 10 horas a título de carga horária excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

18 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 321/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.030386.2017-11, de 03 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 15 de agosto de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, à servidora ÉRIKA 

NOGUEIRA MARTINS DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 2143879, ocupante do cargo 

de Pedagogo-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012, 

tendo em vista a apresentação dos certificados de “Jornada Nacional de Capacitação do Instituto 

Benjamin Constant”, “Curso de Educação Especial” e “Portaria nº 052/2016-DG/JC, de 15 de 

fevereiro de 2016”, com carga horária de 152 horas, restando 2 horas a título de carga horária 

excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

19 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 322/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.018395.2017-33, de 25 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 11 de setembro de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, à servidora 

NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2151065, ocupante do cargo de 

Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 

de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2005, com alterações da Lei nº 12.772/2012, tendo 

em vista a apresentação dos certificados de “Suporte Básico de Vida”; “Introdução às Práticas 

Integrativas e Complementares: Práticas Corporais e Mentais da Medicina Tradicional Chinesa”; 

“22º Encontro Anual da SBOE; “II Fórum de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho 

do IFRN;  “I Encontro de Atividades Estudantis do IFRN” e “Portaria nº 099/2016-DG/JC, de 11 

de março de 2016”, com carga horária de 197 horas, restando 47 horas a título de carga horária 

excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

20 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 323/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 04 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.028428.2017-53, de 20 de junho de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de junho de 2017, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor GABRIEL LACERDA DE PAULA, 

Matrícula SIAPE nº. 2825343, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no lotado no Campus João Câmara, de acordo com os artigos 

11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, 

com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado Profissional 

em Administração, ofertado pela Universidade Potiguar - UnP. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

21 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 324/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 07 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.036347.2017-27, de 04 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 18 de agosto de 2017, da Classe “C-01” para a Classe “C-02”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de fevereiro de 2016 à 17 de 

agosto de 2017, ao servidor MAIKEL ANDRIL MARCELINO, Matrícula SIAPE nº 2151367, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

22 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 325/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 09 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.036976.2017-57, de 09 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR o registro de “Menção de Honrosa” nos assentos funcionais do 

servidor ANTÔNIO OLAVO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1723807, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, tendo em vista a ética, a competência, o empenho e a dedicação com que lecionou neste 

Campus João Câmara do IFRN, assim como pelos relevantes serviços prestados a esta unidade de 

ensino e a sociedade do município de João Câmara e Região do Mato Grande, durante o período de 

01 de setembro de 2009 à 30 de julho de 2017. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

23 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 326/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 10 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021299.2017-72, de 10 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 272/2017-DG/JC, de 04 de julho de 2017, que localizou 

o exercício do servidor LEONARDO VALE DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 2279550, de modo 

que: 

Onde se lê: “[...]com efeitos a partir de 26 de abril de 2017, do servidor 

LEONARDO VALE DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2279550, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na DIAC/JC/Laboratório de Instalações Elétricas, desde 

26 de abril de 2017 [...]”,  

Leia-se: “[...]com efeitos a partir de 02 de dezembro de 2016, do servidor 

LEONARDO VALE DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2279550, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na DIAC/JC/Laboratório de Instalações Elétricas, desde 

02 de dezembro de 2016 [...]”.  

Onde se lê: “[...]56 horas[...]”, Leia-se: “[...]64 horas [...]”.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Gilmara Freire Azevedo 

Diretora-Geral em Exercício 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

24 

    

  

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 327/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 10 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.021299.2017-72, de 10 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 282/2017-DG/JC, de 11 de julho de 2017, que concedeu 

adicional de periculosidade ao servidor LEONARDO VALE DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 

2279550, de modo que: 

Onde se lê: “[...]Data de Vigência 26/04/2017[...]”, Leia-se: “[...]Data de Vigência 

02/12/2016 [...]”.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Gilmara Freire Azevedo 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

25 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 328/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 10 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.037110.2017-63, de 10 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 10 de agosto de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de fevereiro de 2016 à 03 de 

agosto de 2017, à servidora KATIUSCIA KELLY MEDEIROS ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 

2140875, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

26 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 329/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 10 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.036972.2017-79, de 09 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus João Câmara, conforme especificado a 

seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

LOCALIZAÇÃO 

DO EXERCÍCIO 
EFEITOS 

2349849 Adriane Teixeira da Silva DIAC/JC 28/11/2016 

2019718 Ailson Costa de Oliveira DIAC/JC 26/03/2015 

1890861 Alcindo Mariano de Souza DIAC/JC 26/03/2014 

2407837 Anikele Frutuoso DIAC/JC 10/07/2017 

1889824 Aurélia Bento Alexandre DIAC/JC 12/06/2014 

1905030 Caio Cesar Moreira Chagas DIAC/JC 12/05/2014 

2609842 Carla Iriane da Costa Nascimento DIAC/JC 01/02/2017 

1281383 Daniel Guerra Vale da Fonseca DIAC/JC 05/09/2016 

2214208 Dayveson Noberto da Costa Pereira DIAC/JC 05/05/2016 

2690810 Dener da Silva Albuquerque DIAC/JC 21/05/2014 

2825845 Dennys Lopes Alves DIAC/JC 22/02/2016 

2108761 Diego Henrique Oliveira de Souza DIAC/JC 11/06/2014 

1240471 Elionai Moura Cordeiro DIAC/JC 29/05/2017 

1696743 Emiliana Souza Soares Fernandes DIAC/JC 23/05/2016 

2143879 Erika Nogueira Martins de Albuquerque DIAC/JC 30/03/2015 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

27 

    

  

 

 

2127193 Fernanda de Moura Ferreira DIAC/JC 02/06/2014 

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros DIAC/JC 22/11/2016 

2066174 Genickson Borges de Carvalho DIAC/JC 21/10/2015 

2787950 Igor Augusto de Carvalho Alves DIAC/JC 11/08/2014 

1066004 Jardel Francisco Bonfim Chagas DIAC/JC 16/05/2016 

Continuação da Portaria nº 329/2017-DG/JC/IFRN. 

 

1936770 João Paulo Ferreira Guimaraes DIAC/JC 12/06/2015 

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes DIAC/JC 06/03/2017 

2140875 Katiuscia Kelly Medeiros de Araújo COAES/JC 01/02/2017 

1928287 Keyby Glécio Araujo dos Santos COGPE/JC 06/08/2013 

1949154 Leandro Alves Rodrigues COLAB/JC 04/04/2016 

2279550 Leonardo Vale de Araújo DIAC/JC 27/04/2016 

1936426 Loreta Melo Bezerra Cavalcanti DIAC/JC 08/11/2013 

2221218 Luana Sobral Hilário DIAC/JC 02/06/2017 

1885410 Lucas Leonardo Palmieri DIAC/JC 19/03/2015 

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior DIAC/JC 07/08/2014 

2263529 Luiz Tadeu Antas Filho COAPAC/JC 24/11/2015 

2151367 Maikel Andril Marcelino COAPAC/JC 18/08/2014 

2059876 Marcos Vasconcelos Correia DIAC/JC 16/09/2013 

2131795 Nickerson Fonseca Ferreira DIAC/JC 10/06/2014 

2014362 Pablo Eduardo da Rocha Souza DIAC/JC 27/07/2015 

2068485 Pablo Guimaraes Azevedo DIAC/JC 18/04/2016 

2092315 Rezembrim de Paula Soares CTI/JC 14/12/2015 

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque DIAC/JC 22/04/2016 

1627100 Roseane Silva de Oliveira DIAC/JC 23/01/2017 

1936024 Rummenigge Medeiros de Araujo DIAC/JC 04/05/2015 

2092274 Sivanildo Alves de Melo COAPAC/JC 15/10/2014 

1653624 Vanessa Desiderio DIAC/JC 04/08/2014 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

28 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 330/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 11 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.037325.2017-84, de 11 de agosto de 2017; e, 

CONSIDERANDO 

 ainda, o disposto no item 3.3 das Macrofunções SIAFI 020300, Assunto 020314, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotadas no Campus João Câmara, da Conformidade dos Registros da 

Gestão da Unidade Gestora 158373, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, junto ao 

Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI, função para a qual 

foram designadas por meio da Portaria nº 415/2016-DG/JC, de 28 de novembro de 2016. 

 
MATRÍCULA NOME CPF DESIGNAÇÃO 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos 060.187.154-57 Titular 

2044645 Raisa Angélica Santos de Brito 075.131.054-99 Substituto 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

29 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 331/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 11 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.037325.2017-84, de 11 de agosto de 2017; e, 

CONSIDERANDO 

 ainda, o disposto no item 3.3 das Macrofunções SIAFI 020300, Assunto 020314, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotados no Campus João Câmara, para se responsabilizarem pela Conformidade 

dos Registros da Gestão da Unidade Gestora 158373, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – 

SIAFI. 

 
MATRÍCULA NOME CPF DESIGNAÇÃO 

2825343 Gabriel Lacerda de Paula 057.240.144-09 Titular 

2329065 Francine Geyzielle dos Santos 060.187.154-57 Substituto 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

30 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 332/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.032420.2017-91, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 28 de março de 2017, da Classe “D-III-3” para a Classe “D-III-4”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de março de 2015 a 27 

de março de 2017, ao servidor ALCINDO MARIANO DE SOUZA, Matrícula SIAPE n°. 1890861, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

31 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 333/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta o Processo nº 23134.037686.2017-21, de 15 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 19 de agosto de 2017, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 

18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de fevereiro de 2016 à 18 de 

agosto de 2017, à servidora NATHÁLIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2151065, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

32 

    

  

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

PORTARIA Nº. 334/2017-DG/JC /IFRN                      João Câmara (RN), 15 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.037583.2017-61, de 15 de agosto de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela seleção de ideias empreendedoras 

para pré-incubação em hotel de projetos e empreendimentos previstos no Edital de Incubação nº 

021/2017 – DG/JC-IFRN, no âmbito do Campus João Câmara do IFRN. 

II – DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, compor a referida comissão. 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1653624 Vanessa Desidério Coordenação 

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro Examinador 

2895668 Monique Fonseca Cardoso Membro Examinador 

III – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, assim como o final 

da realização dos trabalhos, o dia 01 de setembro de 2017.  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

33 

    

  

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 335/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 22 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta o Processo nº 23134.038682.2017-60, de 21 de agosto de 2017, 

 R E S O L V E: 

 AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1896075 
José Horlando Assis de 

Oliveira 

FORD RANGER/NNZ3910 

GM ZAFIRA/NNL-6085 
04192090973 AB 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

34 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 336/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 25 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO, 

o que consta o Processo nº 23134.032429.2017-01, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 29 de setembro de 2017, da Classe “D-II-1” para a Classe “D-II-2”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de setembro de 2015 a 

28 de setembro de 2017, ao servidor ANTÔNIO MARTINS BATISTA NETO, Matrícula SIAPE 

n°. 1924307, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

35 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 337/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 25 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO, 

o que consta o Processo nº 23134.032478.2017-35, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de outubro de 2017, da Classe “D-III-2” para a Classe “D-III-3”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de outubro de 2015 a 

13 de outubro de 2017, ao servidor JOÃO PAULO FERREIRA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE 

n°. 1936770, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

36 

    

  

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 338/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 25 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO, 

o que consta o Processo nº 23134.032478.2017-35, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de 

trabalho dos servidores técnico-administrativos em educação com exercício funcional localizado na 

Coordenação de Atividades Estudantis deste Campus João Câmara – COAES/JC/IFRN, para 6 (seis) 

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo 

integral definidos em legislação específica. 

II – ATUALIZAR os horários dos referidos servidores, conforme ANEXO desta 

Portaria. 

III – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Coordenação de 

Gestão de Pessoas – COGPE/JC, promova as ações administrativas necessárias ao acompanhamento e 

controle da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o cumprimento do disposto no 

parágrafo 2° do art. 3° do Decreto n° 4.836/2003.   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

37 

      

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

 

ANEXO À PORTARIA Nº. 338/2017-DG/JC/IFRN 
 

Órgão/Setor 
Horário 

de  
Funcionamento 

Nome do Servidor Matrícula 
Função 

(CD, G) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação 

Atividades 

Estudantis 

(COAES/JC/IFRN) 

07:00 às 20:30 

Marine Mateus Lima da Costa 2103856 FG.2 
07:00 às 12:00 

e 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

e 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

e 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

e 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

e 

13:00 às 16:00 

Etienne Andrade de Medeiros 

Dantas 
1578059 - - 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 13:00 às 19:00 - 

Francislaine Silva Nascimento 2842976 - 07:15 às 13:15 13:00 às 19:00 07:15 às 13:15 09:00 às 15:00 09:00 às 15:00 

Sonayle Abgail Nascimento Silva 2077786 - 09:00 às 15:00 07:15 às 13:15 13:00 às 19:00 07:15 às 13:15 07:15 às 13:15 

Jaaziel Alves de Medeiros 2126177 - 14:30 às 20:30 - 

07:00 às 12:00 

e 

13:00 às 16:00 

- 14:30 às 20:30 

Katiuscia Kelly Medeiros de 

Araújo 
2140875 - 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 07:00 às 13:00 

Nathalia Ramos da Silva 2151065 - 07:00 às 13:00 13:00 às 19:00 09:00 às 15:00 09:00 às 15:00 07:00 às 13:00 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 339/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 28 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.013286.2016-07, de 29 de março de 2016, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Parecer de Força Executória nº 

00141/2017/SEMA/PFRN/PGF/AGU, 

 R E S O L V E: 

I – ANULAR a Portaria nº. 369/2016-DG/JC, de 27 de outubro de 2016, que retificou 

a Portaria nº 097/2010-DG/JC, de 06 de outubro de 2010, que concedeu a Progressão Funcional por 

Titulação ao servidor ÉRICO CARDINELI BRAZ, Matrícula SIAPE Nº 2467721. 

II – REESTABELECER os efeitos da Portaria nº 097/2010-DG/JC, de 06 de outubro 

de 2010, a contar da data de emissão da referida portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 340/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 29 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23035.017560.2017-58, de 18 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

RENOVAR, pelo período de 27 de abril de 2017 a 26 de abril de 2018, a autorização 

da liberação do servidor ALFREDO RODRIGUES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº. 1856443, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais, 

a título de Colaboração Técnica, no Campus Currais Novos do IFRN. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 341/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 30 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº 23134.036915.2017-90, de 09 de agosto de 

2017;  

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei nº 11.784, 

de 22 de setembro de 2008; e 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 R E S O L V E: 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir da data de 

emissão desta portaria, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor AILSON 

COSTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2019718, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Estudos da Linguagem, oferecido pelo 

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte.  

II – AUTORIZAR, a incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, 

equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

41 

     

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus João Câmara 

PORTARIA Nº. 342/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 31 de agosto de 2017. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO, 

o que consta o Processo nº 23134.032482.2017-01, de 13 de julho de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 21 de setembro de 2017, da Classe “D-III-3” para a Classe “D-III-4”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de setembro de 2015 a 20 de 

setembro de 2017, ao servidor ODAILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n°. 

1819315, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

Diretora-Geral em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

42 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

JOSE HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA 002031/17 João Câmara Currais Novos 23/08/2017 a 23/08/2017 33.77 

MARISOL BARENCO CORREA DE 
MELLO 001897/17 Rio de Janeiro Natal 23/08/2017 a 29/08/2017 692.62 

ELIZABETE CARLOS DO VALE 001906/17 Campina 
Grande João Câmara 23/08/2017 a 29/08/2017 796.50 

INEZ HELENA MUNIZ GARCIA 001907/17 Rio de Janeiro Natal 23/08/2017 a 29/08/2017 796.50 

RITA MARISA RIBES PEREIRA 001908/17 Rio de Janeiro Natal 27/08/2017 a 29/08/2017 442.50 

MEIRE CELEDONIO DA SILVA 003673/17 Fortaleza Rosario 28/08/2017 a 01/09/2017 0.00 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2017 

 

43 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Gileno Camara de Franca (4639933) 4639933 Docente 28/11/2016 22/10/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza (2108761) 2108761 Docente 08/07/2017 05/10/2017 

Cristiane de Melo Soares (2084599) 2084599 TAE 01/08/2017 15/08/2017 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 01/08/2017 04/08/2017 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 02/08/2017 02/08/2017 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 16/08/2017 16/08/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 21/08/2017 22/08/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 08/08/2017 08/08/2017 

Larissa Albuquerque de Lima (2068419) 2068419 TAE 10/08/2017 11/08/2017 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 20/08/2017 21/08/2017 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 22/08/2017 24/08/2017 

Lukas Patrick da Silva Pereira (2356288) 2356288 Estagiário 01/08/2017 15/08/2017 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 10/08/2017 10/08/2017 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 14/08/2017 16/08/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 08/08/2017 09/08/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 28/08/2017 28/08/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 TAE 18/08/2017 18/08/2017 

Vandikson Coelho Barbosa (2334785) 2334785 TAE 10/08/2017 11/08/2017 

Andreza Cristina Pereira da Silva (2337573) 2337573 Estagiária 31/07/2017 14/08/2017 

Francine Geyzielle dos Santos (2329065) 2329065 TAE 03/08/2017 04/08/2017 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Alailson de Freitas Braz (1960502) 1960502 TAE 28/08/2017 28/08/2017 

 

 


